
  

                                   Area Logistica 
                            Servizio Autoparchi 
   
                            DETERMINAZIONE  

                                                       n.° 01  del  15/06/2023 

OGGETTO: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e art.192 del 

Dls.267/2000.

Proroga, dal 30/06/23 al 31/12/23, dei contratti assicurativi in essere, per la Responsabilità Civile ed Infortuni 

dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli(con esclusione di quelli in dotazione alla Polizia  

Locale).

Impegno di spesa ai sensi dell'art. 183, comma 3, del TUEL  267/2000 di € 46.666,17, compresi gli oneri 

di legge.

codice     CIG     :       89194513D0                      

         

      

 Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 · 
           autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


    Il Dirigente del  Servizio Autoparchi : dott. Ciro Scarici  

PREMESSO CHE
 il Servizio Autoparchi cura la gestione amministrativa del parco veicolare  in uso all'Amministrazione 

Comunale, ad eccezione dei veicoli in dotazione al Servizio Autonomo  Polizia Locale;

con determinazione  n.08 del 17/10/22, registrata all'I.G. n.1975 del 28/10/22, (K1098/2022/8 del 17/10/22) è 

stata approvata la  procedura di affidamento diretto senza bando, ai sensi della Legge n.120/2020, modificata 

dall'art. 51 del Decreto Legge. n.77 del 31/5/21, per la copertura assicurativa per la responsabilità civile ed 

infortuni dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli(con esclusione di quelli in dotazione 

alla Polizia Locale) per il periodo 31 dicembre 2022-31 dicembre 2023, previo invito a cinque operatori 

economici del settore a presentare una offerta, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.95 comma 4 

lettera b) del D.lgs.50/2016, (CIG: 9444329AD5); 

con verbale di gara, prot. interno n.147 del 14/11/2021, è stata sospesa l'aggiudicazione dell'appalto all'unica 

Società offerente, in attesa della comunicazione dell'Agenzia delle Entrate circa le eventuali violazioni 

definitivamente accertate e non definitivamente accertate, in materia fiscale;

con verbale di gara, prot. interno n. 156 del 20/12/22, preso atto che nei confronti dell'unica Società che ha 

presentato l'offerta sussistono numerose violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale, il R.U.P. 

di gara ha deciso di non procedere all'affidamento di cui in premessa, ai sensi dell'art.80 comma 4 del D. 

Lgs.50/2016 e s.m.i. e del Decreto dei Ministri dell'Economia e delle Infrastrutture del 28/9/2022;

con successiva  determinazione di impegno,  n.12 del 28/12/23, registrata all'indice generale con n.185 del  

16/01/23, il Dirigente del Servizio Autoparchi ha disposto la proroga dell'affidamento alla UnipolSai, Società 

titolare del contratto uscente( CIG 89194512D0),  per la copertura assicurativa per la responsabilità civile ed 

infortuni dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli(con esclusione di quelli in dotazione 

alla Polizia Locale) per il periodo 31 dicembre 2022-30 giugno 2023, nelle more dell'espletamento di una  

nuova procedura di gara per l'affidamento del servizio;

 
VISTI
il  decreto del Ministro dell'Interno del  30/05/2023,  con cui è stato disposto il  differimento del termine di  

approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 31/07/2023;

l'art 163 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria), comma 3  del Testo Unico 267/2000;

l'art 163  comma 5 del Testo Unico 267/2000 con cui si dispone che “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli  

enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  

precedenti,..............le spese di cui al comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  

del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente..........con  esclusione  delle  

spese:....a) tassativamentte regolate dalla legge;

VISTA

 Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 · 
           autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


la disponibilità della UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA alla proroga delle coperture assicurative dal 

30/06/23 al 31/12/23, comunicata via pec il 9/06/23;

CONSIDERATO CHE 

nelle  more  dell'espletamento  di  una  nuova  procedura  di  gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  copertura  

assicurativa, per la responsabilità civile ed infortuni dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di 

Napoli per l'anno 2024, è necessario prorogare le polizze in essere IN SCADENZA AL 30/06/2023;

VISTI

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 

2022-2024 alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO CHE 
ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'Art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente 

provvedimento;

la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'Art. 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. 267/2000 e degli Articoli 13 comma 1, lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del “Regolamento sul sistema 

dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n.° 4 del 28/02/2013;

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art.37 c.1 lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e 

art.29 c.1 del D. Lgs. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta 

la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 

Comune di Napoli;

VISTI

il D. Lgs n.° 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192 e il Regolamento di Contabilità 

dell'Ente;

                                                                  D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, di  prorogare 

l'affidamento  alla  UNIPOLSAI  SPA.  C.F.00818570012,  dal  30/06/2023  al  31/12/2023,  delle coperture 

assicurative per la responsabilità civile e gli infortuni dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di  

Napoli(con esclusione di quelli in dotazione alla Polizia Locale)  prorogando le polizze assicurative cumulative 

attualmente in essere,  per il periodo 30 giugno 2022-31 dicembre 2023.

L’importo complessivo di € 46.666,17  da impegnare, a favore della UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A  per la 

copertura assicurativa R.C.A,  e per infortuni conducenti dei veicoli in uso al Comune di Napoli  trova 

copertura finanziaria nel Bilancio in esercizio provvisorio. come segue: 

 Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 · 
           autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


ANNO 2023

cap.103200  “ Assicurazioni Automezzi Servizi Generali” codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.003  per un 

importo pari ad € 46.666,17 ;

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art.8 dell'art.183 del d. lgs.267/00, così come coordinato e 

integrato dal d.Lgs.118/2011 e 126/2014.

Si attesta che trattasi di obbligazioni tassativamente regolate dalla legge.

Si allega:

elenco veicoli da assicurare.

Comunicazione UNIPOLSAI.

                                             

Si  attesta che  il  presente  documento  non  contiene  dati  personali.  Gli  allegati  non  vanno  pubblicati 

contenendo dati riservati.                                                                                                  

                        documento  firmato in modalità digitale da  :
                                      il Dirigente del Servizio   

                                                                                                                           dott. Ciro Scarici

la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art.24 del D. Lgs.7/3/2005 n.82 e s.m.i.. La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85 del 2005.

 Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 · 
           autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it

	Area Logistica

		2023-06-15T10:56:45+0000
	CIRO SCARICI




